Ata 005/2024- PPGE: Programa de Pós-Graduação em Educação
Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, em atendimento ao
Edital nº 048/2024-PPGE, reuniu-se ordinariamente na sala de reuniões do PPGE às
14:00 horas, o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Educação - Mestrado
e Doutorado - PPGE, sob a presidência da coordenadora Isaura Monica Souza
Zanardini, com a presença dos seguintes membros: docentes Aparecida Favoreto,
Isaura Monica Souza Zanardini, Jane Peruzzo Iacono, João Carlos da Silva, José Luis
Derisso, Lucia Terezinha Zanato Tureck, Luiz Fernando Reis, Maria Ester Rodrigues,
Neide da Silveira Duarte de Matos, Simone Sandri e Vilmar Malacarne e os
representantes discentes: Erica Costa Brancalhão, representante turma M2024 e
Jaqueline Bonfim de Souza Lima representante da turma do doutorado 2022.
Justificaram ausência os docentes: Ireni Marilene Zago Figueiredo e Jorge Both.
Justificaram ausência as discentes: Ana Paula Vitali, representante turma doutorado
2024; Gabriela Viana Zucco, representante do mestrado turma 2023 e Marina Garcia
Lara, representante doutorado 2023. Estão de licença os docentes: Paulino José Orso
e Tania Maria Rechia Schroeder. 1ª Parte – Expediente: 1.1 Ata nº 004/2024-PPGE
de 18/06/2024. Aprovada. 1.2 Comunicações: A coordenação do PPGE fez os
seguintes informes: a) Desligamento da mestranda Alice Schneider da turma 2023
por solicitação da aluna; b) Seminário Nacional de Pesquisa em Chapecó entre os
dias 23 e 24 de setembro de 2024; c) Programa Move La America está com inscrições
abertas até 08/08; d) email enviado pela professora Lucia Tureck informando a
situação da mestranda Janisley Fontini Razera na orientação; e) Workshop dos
Programas de Pós-Graduação em Educação entre os dias 06 e 08 de agosto e
Seminário de Autoavaliação do PPGE; f) Atividade com professor Luiz Antonio Cunha
na disciplina de Seminário Avançado e Roda de conversa com estudantes que
realizaram mobilidade acadêmica internacional no dia 15 de agosto;  g) número de
alunos especiais aprovados na disciplina eletiva ministrada pelas docentes Neide e
Maria Lidia; h) suspensão da disciplina eletiva do professor Marco Antonio em função
de seu atestado de saúde por 120 dias; i) reorganização da disciplina de Atividades
de Orientação II em função do atestado de saúde do professor Marco Antonio. 1.3
Inclusões de pauta: 1.3.1 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de estágio
docência da discente Gabriela Viana Zucco da turma de mestrado 2023; 1.3.2
Homologar o relatório de estágio docência da discente Maristela Maximovitz de
Oliveira; 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre solicitação de inscrição na disciplina Tópicos
Especiais em Formação de Professores e processos de ensino e aprendizagem:
Educação Escolar e a promoção do desenvolvimento humano da doutoranda Andrise
Teixeira a pedido da orientadora Maria Lidia Sica Szymanski; 1.3.4 Apreciar e
deliberar sobre requerimento para banca de defesa de dissertação das discentes da
Turma Mestrado 2022: 1.3.4.1 Ana Paula Kezerle; 1.3.4.2 Áquilla Carolina Garcia
Bassaco (submissão revista B1); 1.3.5 Apreciar e deliberar sobre requerimento de
nova prorrogação de prazo de conclusão de curso das mestrandas da Turma 2022:
1.3.5.1 Isabela Machke Pereira; 1.3.5.2 Marcia Vanderleia Dalgallo; 1.3.6 Apreciar e
deliberar sobre requerimento de prorrogação do exame de qualificação dos discentes:
1.3.6.1 Ana Karoline Machado, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.2 Anilton Oliveira da
Silva, Turma Doutorado 2022; 1.3.6.3 Carmem Waldow, Turma Doutorado 2022;
1.3.6.4 Dariane Espinosa Bagatolli, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.5 Eduardo Augusto
Mansano Manso, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.6 Eliane dos Santos Macedo Oliveira,
Turma Doutorado 2022; 1.3.6.7 Êmili Peixoto Barbosa, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.8
Fernanda Natalí Demichelli, Turma Doutorado 2022; 1.3.6.9 Gabriela Viana Zucco,
Turma Mestrado 2023; 1.3.6.10 Giovanna Kambetunava Rosa, Turma Mestrado

2023; 1.3.6.11 Isabel Cristina Theiss, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.12 Janaina Mazutti
dos Santos, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.13 Jaqueline Bonfim de Souza Lima, Turma
Doutorado 2022; 1.3.6.14 José Vinicius Gouveia Torrentes, Turma Doutorado 2022;
1.3.6.15 Juliana Almeida Matos, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.16 Kamille Nivea
Dantas Lira, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.17 Luciano Edison da Silva, Turma
Doutorado 2022; 1.3.6.18 Maria Helena da Silva Arceles, Turma Mestrado 2023;
1.3.6.19 Patricia da Silva Zanetti, Turma Doutorado 2022; 1.3.6.20 Suzana Benetti
Almeida, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.21 Thays Trindade Maier, Turma Doutorado
2022. Inclusões aprovadas. 2ª Parte – Ordem do Dia: 2.1 Homologar o ato ad
referendum que aprovou o Edital nº 039/2024-PPGE de divulgação de bancas de
defesa de dissertações e teses realizadas no mês de julho do Programa de Pós-
Graduação em Educação – Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE; Homologado. 2.2
Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 040/2024-PPGE de abertura
de inscrição para seleção de aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de 2024
do Programa de Pós-Graduação em Educação – Nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE, com Área de concentração em Educação; Homologado. 2.3
Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 042/2024-PPGE de errata do
edital nº 040/2024-PPGE de abertura de inscrição para seleção de aluno especial
para o 2º semestre do ano letivo de 2024 do Pós-Graduação em Educação – Nível
de Mestrado e Doutorado/PPGE, com Área de concentração em Educação;
Homologado. 2.4 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 043/2024-
PPGE de errata do Edital nº 040/2024-PPGE de abertura de inscrição para seleção
de aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de 2024 do Programa de Pós-
Graduação em Educação – Nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, com Área de
concentração em Educação; Homologado. 2.5 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o Edital nº 044/2024–PPGE de homologação da inscrição para seleção de
aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de 2024 do Programa de Pós-
Graduação em Educação – nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, área de
concentração em Educação; Homologado. 2.6 Homologar o ato ad referendum que
aprovou o Edital nº 045/2024–PPGE de complementação da homologação de
inscrições para seleção de aluno especial para o 2º semestre do ano letivo de 2024
do Programa de Pós-Graduação em Educação – nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE, com área de concentração em Educação; Homologado. 2.7
Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 046/2024–PPGE que
publicou o resultado final da seleção de aluno especial para as disciplinas ofertadas
no 2º semestre do ano letivo de 2024 do Programa de Pós-Graduação em Educação
- nível de Mestrado e Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de Cascavel;
Homologado. 2.8 Homologar o ato ad referendum que aprovou o Edital nº 047/2024–
PPGE que publicou a errata do Edital nº 046/2024–PPGE que publicou o resultado
final da seleção de aluno especial para as disciplinas ofertadas no 2º semestre do ano
letivo de 2024 do Programa de Pós-Graduação em Educação - nível de Mestrado e
Doutorado/PPGE, da Unioeste - Campus de Cascavel; Homologado. 2.9 Homologar
o ato ad referendum que aprovou o requerimento de estágio docência da discente
Ana Karoline Machado; Homologado. 2.10 Homologar ato ad referendum que aprovou
o pagamento de banner para o Workshop dos Programas de Pós-Graduação da
UNIOESTE – Campus de Cascavel; Homologado. 2.11 Homologar o ato ad
referendum que aprovou as atividades complementares das discentes: 2.11.1 Alice
Schneider, Turma de Mestrado 2023; 2.11.2 Ana Karoline Machado, Turma de
Mestrado 2023; 2.11.3 Janaina Mazutti dos Santos, Turma de Mestrado 2023; 2.11.4
Juliana Almeida Matos, Turma de Mestrado 2023; 2.11.5 Debora Cristine Trindade,

Turma de Doutorado 2021; 2.11.6 Juliana Maria Teixeira Nogueira, Turma de
Mestrado 2022. O item 2.11.6 foi retirado de pauta considerando que se trata de
discente da turma 2022 que já havia cumprido os créditos em atividades
complementares. Os demais foram homologados. A coordenação informou aos
presentes que a discente Janisley Fontini Razera havia enviado pedido para
aprovação de atividades complementares, entretanto enviou comprovante
correspondente a apenas 2 créditos em atividades complementares, não tendo então,
cumprido com as atividades complementares no prazo previso em regulamento. 2.12
Homologar ato ad referendum de aprovação do requerimento para banca de defesa
das discentes: 2.12.1 Juliana Maria Teixeira Nogueira, mestranda da Turma 2022;
2.12.2 Ligiane de Lourdes da Silva, doutoranda da Turma 2020; Homologado. 2.13
Homologar ato ad referendum que aprovou a coorientação dos discentes do professor
Marco Antonio Batista Carvalho em função de atestado de saúde: Armando Julião
Paruque pelo professor Vilmar Malacarne; Fabiana Luzia Beltrame Signorini pela
professora Elenita Conegero Pastor Manchope; Vanessa Cavalcante Queiroz pelo
docente Adrian Alvarez Estrada, Julian Monike Nazario Scolaro pelo docente Valdecir
Soligo e Eduardo Augusto Mansano Manso pela docente Simone Sandri;
Homologado. 2.14 Homologar ato ad referendum que cancelou a oferta da disciplina
Paulo Freire e a educação em função de atestado médico do docente Marco Antonio
Batista Carvalho; Homologado. 2.15 Apreciar e deliberar sobre coorientação da
mestranda Josieli Alves de Lima, pelo professor Luciano de Souza Costa; Aprovado.
2.16 Apreciar e deliberar sobre coorientação da doutoranda Franciele Maria David
pela professora Angela Maria Silveira Portelinha; Aprovado. 2.17 Apreciar e deliberar
sobre solicitação de reabertura de matrícula em disciplinas das discentes: 2.17.1 Alice
Schneider, da turma de Mestrado 2023; 2.17.2 Debora Cristine Trindade, da turma de
Doutorado 2021; 2.17.3 Hélio Clemente, da turma de doutorado 2022; Apenas o
pedido de Alice Schneider não foi aprovado tendo em vista pedido de desligamento
posterior ao envio do pedido de abertura de matricula em disciplina. 2.18 Apreciar e
deliberar sobre pedido da mestranda Janisley Fontini Razera, da Turma 2023, para a
conclusão da disciplina de Atividade de Orientação III; Após apresentado o pedido da
aluna, ouvida a professora da disciplina, a orientadora e demais docentes, o pedido
foi negado por unanimidade, tendo em vista que a discente compareceu em apenas
um dos encontros obrigatórios da disciplina e que enviou o trabalho para a docente
após o prazo final estabelecido pela docente da disciplina. Considerando a
reprovação em uma disciplina eletiva, a reprovação na disciplina obrigatória
Atividades de Orientação III, a falta de cumprimento de atividades complementares
conforme previsto no Regulamento do Programa e a falta de matrícula em Atividades
de Orientação IV, a coordenação informou aos presentes que de acordo com o
Regulamento do PPGE a discente seria desligada do Programa, o que foi aprovado
por unanimidade pelos presentes. 2.19 Apreciar e deliberar sobre convite para
participação do Programa de Pós-graduação em Educação/PPGE na Cerimônia do
Jaleco de Pedagogia, proposto pelo Centro Acadêmico de Pedagogia/CAPED;
Aprovado. 2.20 Apreciar e deliberar sobre relatório de estágio de docência dos
discentes: 2.20.1 Ana Karoline Machado, Turma Mestrado 2023; 2.20.2 Eduardo
Augusto Mansano Manso, Turma Mestrado 2023; 2.20.3 Maristela Maximovitz de
Oliveira, Turma Mestrado 2023; 2.20.4 Juliana de Almeida Matos, Turma Mestrado
2023; Relatórios aprovados. 2.21 Apreciar e deliberar sobre requerimento de exame
de qualificação da mestranda Neusa Maria Soares Zukoski, da Turma 2023;
Aprovado. 2.22 Apreciar e deliberar sobre solicitação de convalidação de proficiência
dos discentes: 2.22.1 Ana Karoline Machado mestranda da Turma 2023, em Língua

Inglesa realizado na UFSC; 2.22.2 Armando Julião Paruque doutorando da Turma
2024, em Língua Inglesa realizado no Marta Garcia; 2.22.3 Débora Cristine Trindade
doutoranda da Turma 2021, em Língua Espanhola realizado na UFSC; 2.22.4 Juliana
Almeida Matos mestranda da Turma 2023, em Língua inglesa realizado na TOEFL
iBT; 2.22.5 Lucinéia da Silva Melo Ribeiro mestranda da turma 2024 em Língua
Espanhola realizado na FAG; 2.22.6 Marina Garcia Lara doutoranda da Turma 2023,
em Língua Francesa realizado na UFMT; Aprovados. 2.23 Apreciar e deliberar sobre
solicitação de prorrogação de prazo para a realização da banca de defesa dos
discentes da Turma Mestrado 2022: 2.23.1 Bruno Cézar Batistussi; 2.23.2 Renata
Barth; Aprovado. 2.24 Apreciar e deliberar sobre requerimento para banca de defesa:
2.24.1 Franciele Quevedo dos Santos, mestranda da turma 2022; 2.24.2 Jorge Luiz
de Mendonça Ortellado Alderete, doutorando turma 2021; 2.24.3 Kethlyn Elisa
Hippler, mestrando da turma 2022; Aprovados. 2.25 Apreciar e deliberar sobre o
requerimento de dispensa de estágio da discente Isabel Cristina Theiss, mestranda
da Turma 2023; Aprovado. 2.26 Apreciar e deliberar sobre solicitação de ajuda de
custos da discente Maria Helena da Silva Arceles, da Turma de Mestrado 2023;
retirado de pauta considerando que já foi aprovado pelo colegiado o pagamento da
ajuda de custo no valor de 600,00 por aluno/ano para participação em evento. 2.27
Apreciar e deliberar sobre quadro de orientações por docente no mestrado e
doutorado; Aprovado o quadro de vagas de acordo com a disponibilidade dos
docentes e a necessidade de equilíbrio entre o número de orientandos de cada
docente. 2.28 Apreciar e deliberar sobre oferta de vagas de docentes externos
credenciados no PPGE para o ano letivo de 2024; Foi aprovado que só serão
incluídas em edital as vagas dos docentes externos que tiverem Convênio assinado
entre as instituições, no caso de assinatura de convênio após o edital de abertura do
processo de seleção e antes da conclusão do processo seletivo para ingresso em
2024, serão acrescidas no edital de resultado final as vagas correspondentes com a
justificativa de credenciamento de novos docentes no Programa. 2.29 Apreciar e
deliberar sobre vagas para docentes no doutorado para ocupar as vagas que eram
ofertadas pelos docentes: Roberto Antonio Deitos; Tania Maria Rechia e Elisabeth
Rosseto; Tendo em vista o fato de que foi cumprido o ciclo de avaliação da primeira
turma de Doutorado do PPGE e que há mais docentes que atendem aos critérios para
integrar o corpo docente de orientadores do Curso de Doutorado do que o número de
vagas disponíveis, a coordenação propôs ao Colegiado a ampliação do número de
vagas no curso de Doutorado. O colegiado aprovou a oferta de 19 vagas no curso de
Doutorado. 2.30 Apreciar e deliberar sobre processo de seleção de alunos regulares
turma 2025; Foi aprovado que o processo de seleção cumprirá as mesmas etapas
previstas no edital para seleção de alunos regulares para ingresso no ano letivo de
2024. 2.31 Apreciar e deliberar sobre mudança de status do professor Alexandre
Felipe Fiuza de docente colaborador para docente permanente; Credenciamento do
docente com permanente aprovado pelo Colegiado. 2.32 Apreciar a solicitação de
aproveitamento de estudos dos discentes: 2.32.1 Daniele Franchini de Lemos,
doutoranda da Turma 2024, disciplinas: Tópicos especiais em Educação, Políticas
Sociais e Estado: apontamentos para o processo de produção científica; Tópicos
especiais em educação, políticas sociais e estado: estado, dívida pública, políticas
sociais e financiamento da educação no Brasil; 2.32.2 Fabiana Luzia Beltrame
Signorini, mestranda da Turma 2024, disciplina: Tópicos especiais em formação de
professores e processos de ensino e de aprendizagem: Paulo Freire e a educação;
2.32.3 Juliana Almeida Matos, mestranda da Turma 2023, disciplina: Tópicos
especiais em educação, políticas sociais e estado: estado, dívida pública, políticas

sociais e financiamento da educação no Brasil; 2.32.4 Laiana Dall'oglio Schlindwein,
mestranda da Turma 2024, disciplina: Tópicos especiais em formação de professores
e processos ensino aprendizagem: análise aplicada do comportamento e autismo
(ABA e Autismo); 2.32.5 Laura Daiana Oliveira Silva, mestranda da Turma 2024,
disciplina: Tópicos especiais em educação, políticas sociais e estado: estado, dívida
pública, políticas sociais e financiamento da educação no Brasil; Aprovados. 2.33
Apreciar e deliberar sobre requerimento de estágio de docência das discentes: 2.33.1
Kethlyn Elisa Hippler, mestranda da Turma 2022; 2.33.2 Thays Trindade Maier,
doutoranda da Turma 2022; Aproveitamentos aprovados. 1.3 Inclusões de pauta:
1.3.1 Apreciar e deliberar sobre o requerimento de estágio docência da discente
Gabriela Viana Zucco da turma de mestrado 2023; Requerimento aprovado; 1.3.2
Homologar o relatório de estágio docência da Maristela Maximovitz de Oliveira;
Homologado. 1.3.3 Apreciar e deliberar sobre solicitação de inscrição na disciplina
Tópicos Especiais em Formação de Professores e processos de ensino e
aprendizagem: Educação Escolar e a promoção do desenvolvimento humano da
doutoranda Andrise Teixeira a pedido da orientadora Maria Lidia Sica Szymanski;
Solicitação aprovada. 1.3.4 Apreciar e deliberar sobre requerimento para banca de
defesa de dissertação das discentes da Turma Mestrado 2022: 1.3.4.1 Ana Paula
Kezerle; 1.3.4.2 Áquilla Carolina Garcia Bassaco (submissão revista B1); Aprovados.
1.3.5 Apreciar e deliberar sobre requerimento de nova prorrogação de prazo de
conclusão de curso das mestrandas da Turma 2022: 1.3.5.1 Isabela Machke Pereira;
1.3.5.2 Marcia Vanderleia Dalgallo; Aprovados. 1.3.6 Apreciar e deliberar sobre
requerimento de prorrogação do exame de qualificação dos discentes: 1.3.6.1 Ana
Karoline Machado, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.2 Anilton Oliveira da Silva, Turma
Doutorado 2022; 1.3.6.3 Carmem Waldow, Turma Doutorado 2022; 1.3.6.4 Dariane
Espinosa Bagatolli, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.5 Eduardo Augusto Mansano Manso,
Turma Mestrado 2023; 1.3.6.6 Eliane dos Santos Macedo Oliveira, Turma Doutorado
2022; 1.3.6.7 Êmili Peixoto Barbosa, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.8 Fernanda Natalí
Demichelli, Turma Doutorado 2022; 1.3.6.9 Gabriela Viana Zucco, Turma Mestrado
2023; 1.3.6.10 Giovanna Kambetunava Rosa, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.11 Isabel
Cristina Theiss, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.12 Janaina Mazutti dos Santos, Turma
Mestrado 2023; 1.3.6.13 Jaqueline Bonfim de Souza Lima, Turma Doutorado 2022;
1.3.6.14 José Vinicius Gouveia Torrentes, Turma Doutorado 2022; 1.3.6.15 Juliana
Almeida Matos, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.16 Kamille Nivea Dantas Lira, Turma
Mestrado 2023; 1.3.6.17 Luciano Edison da Silva, Turma Doutorado 2022; 1.3.6.18
Maria Helena da Silva Arceles, Turma Mestrado 2023; 1.3.6.19 Patricia da Silva
Zanetti, Turma Doutorado 2022; 1.3.6.20 Suzana Benetti Almeida, Turma Mestrado
2023; 1.3.6.21 Thays Trindade Maier, Turma Doutorado 2022. Prorrogações
aprovadas. Nada mais havendo a tratar, eu Isaura Monica Souza Zanardini,
coordenadora do PPGE, lavrei a presente ata, que será assinada por mim.